
QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173023
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Art. 57, caput, I da Lei nº. 8.666/93 e demais 
alterações.
Contrato: 80/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: CHARLES SIMOES MOUSINHO
Endereço: Av. São Paulo, Chacara Santo Expedito, Bairro: 
Getat, s/n
CEP. 68455-000 - Tucuruí/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173151
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 172718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/12/2010
Justificativa: art 57, I Lei 8.666/93
Contrato: 62/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    339039              0106000000          
Estadual
Contratado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES 
DO CEFET/PA – COOCEF
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 946
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173154

PORTARIA: 4444/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR, NA QUALIDADE DE PALESTRANTE, 
SOBRE O TEMA “INCLUSÃO DE MODO GERAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA - PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173144

Errata da Portaria nº 3994/2010-MP/PGJ, de 29/9/2010, 
publicada no D.O.E. de 08/10/2010.
Onde se lê: “(...) São designados os Promotores de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, FÁBIA DE MELO-
FOURNIER, LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, IONE MISSAÉ DA 
SILVA NAKAMURA e JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrarem o GT.”;
Leia-se: “(...) São designados os Promotores de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, FÁBIA DE MELO-
FOURNIER, LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, IONE MISSAÉ 
DA SILVA NAKAMURA, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA e 
JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA para, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem o GT.”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

PORTARIA Nº 4027/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f , da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
com art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 26/10/2010, exercer o 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/10/2010.
PUBLIQUE-SE, GISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2010.
 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4436/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA 
MENDONÇA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1052/2006-PGJ, de 11/4/2006, e suspensas pela 
Portaria n° 1273/2006-PGJ, de 8/5/2006, no período de 1 a 
30/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4437/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 124/2010/MP/CPADS, 
datado de 18/10/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 38735/2010, em 18/10/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada 
pela Portaria no 4188/2009-MP/PGJ, de 29/10/2009, publicada 
no DOE de 6/11/2009, por mais 90 (noventa) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4438/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça CARMEN BURLE 
DA MOTA PAES, estabelecidas pela Portaria nº 4033/2010-MP/
PGJ, de 1/10/2010, no período de 1° a 30/11/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4439/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA e JANE CLEIDE SILVA SOUZA a se 
deslocarem dos municípios de Breves e Redenção para esta 
Capital, no período de 3 a 6/11/2010, a fim de participar de 
aulas do curso de Especialização em Direito Agrário, promovido 
pela Escola Superior de Magistratura do Estado do Pará – ESM/
PA e o Centro Universitário do Pará – CESUPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4441/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, até 31/12/2010, exercer o 1° cargo da Promotoria de 
Justiça de Cametá, conjuntamente com o Dr. JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO, sem prejuízo de suas atribuições no 2° cargo 
daquele município, a contar de 21/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4442/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, até 31/12/2010, exercer o 2° cargo da Promotoria de 
Justiça de Cametá, conjuntamente com o Dr. JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO, sem prejuízo de suas atribuições no 1° cargo 
daquele município, a contar de 21/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4443/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO a participar de audiências de atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Mosqueiro, no dia 26/10/2010, 
podendo adotar providências que entender cabíveis, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4445/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolizados sob o n° 
39428/2010, da lavra da Promotoria de Justiça Cristina Maria 
de Queiroz Colares, da Promotoria de Justiça de Mocajuba,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para participar de audiências de atribuição do 
cargo de Promotor de Justiça de Mocajuba, no dia 26/10/2010, 
podendo adotar providências que entender cabíveis, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4446/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO a participar de mesa de debates acerca do tema “A 
Nova Política Nacional de Resíduos Sólidos”, no dia 21/10/2010, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4453/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
226/2010/CPJCIV, de iniciativa da Exma Srª. Drª. Maria da 
Conceição Gomes de Souza, Coordenadora das Procuradorias 
de Justiça Cíveis,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA 
para exercer, até 13/11/2010, o 8° cargo de Procurador de 
Justiça Cível, durante a licença da titular Drª. MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA, sem prejuízo das atribuições do 9° cargo 
de Procurador de Justiça Cível, a contar de 15/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173196

PORTARIA: 2728/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173183

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 168104
PORTARIA: 2656/2010

Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR A SERVIDORA FLAVIA 
LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: TOME AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2010 a 01/10/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a 08/10/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 


